
 1 

N.1173 
del Reg.Gen.   

                                                                                                                                             

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
 

SETTORE  SOCIO EDUCATIVO 

 

COPIA 
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°    233  in data 22/11/2013 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa per adeguamento indice ISTAT del 

compenso da corrispondere alla Cooperativa Sociale GEA di Bari-

Palese, gestore dei servizi integrati per anziani. Proroga dal 01/08/ 

2013 al 31/10/2013. 

 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- SMART CIG. N. Z620C86BDF 

 

 
 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 12/02/2008, si 

stabiliva di rinnovare il contratto n. 7119 del 25/07/2003 e il 

Capitolato d’Appalto per l’esecuzione dei servizi integrati per 

anziani; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 12/03/2008 si 

prendeva atto della citata Delibera di Giunta Comunale n. 

31/08, e si stabiliva di rinnovare in favore della Società GEA 

Cooperativa Sociale di Bari-Palese; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 01/08/2013 è stato 

prorogato il Contratto di Appalto n. 7693 del 03/06/2008 

stipulato tra la GEA Cooperativa Sociale di Bari-Palese e il 

Comune di Molfetta, per la durata di tre mesi, nel rispetto delle 

norme, condizioni, patti e modalità dedotti e risultanti nel 

contratto principale;  

• L’art. 10 del capitolato, nel fissare l’importo dell’appalto, 

stabilisce che lo stesso sarà aumentato annualmente di una 

percentuale pari all’indice ISTAT relativo al costo della vita 

determinato rispetto all’anno precedente; 

• La predetta percentuale pari ad 2.00% è stata calcolata 

sommando le percentuali di incremento dei singoli mesi sui 

corrispondenti mesi dell’anno precedente, tratte dalla tabella 

dell’Istituto di Statistica relative all’incremento ISTAT del costo 

della vita, che si allega alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale;  

• La proroga del servizio si è attuata il 01.08.2013 e, quindi, ai 

sensi del contratto n. 7693 del 03.06.2008, si rende necessario 

l’adeguamento dell’importo all’indice ISTAT nella misura del 

2,00% sull’importo corrisposto nell’anno 2012 di € 540.881,791 



 3 

pari a € 10.817,64 annue escluso IVA al 4%  per i servizi socio-

assistenziali; 

Tutto ciò premesso: 

Ritenuto di dover riconoscere per il periodo di proroga 

01/08/2013-31/10/2013 l’adeguamento all’indice ISTAT del 2,00% 

per i servizi socio assistenziali;  

Visto il Contratto n. 7693 del 03/06/2008; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il TUEL n. 267/2000  

 

 

DETERMINA 

 

1. Stabilire che per il periodo di proroga 01/08/2013-31/10/2013 

l’adeguamento all’indice ISTAT è stato calcolato sommando le 

percentuali di incremento tratte dagli Indici mensili ISTAT del 

costo della vita, dei singoli mesi sui corrispondenti mesi relativi 

al periodo agosto 2012 luglio 2013,  

(3.1+3.1+2.7+2.4+2.4+2.2+1.8+1.6+1.1+1.2+1.2+1.2= 

24.00%) e dividendo il risultato per le 12 mensilità, si ottiene la 

media di 2.00% mensile. 

2. Stabilire altresì, che per il suindicato periodo l’adeguamento 

all’Indice ISTAT dell’ 2.00% sul corrispettivo di € 540.881,91 è 

pari a € 10.817,64 escluso IVA al 4%, quindi, di € 901,47 

mensili escluso IVA al 4% per i servizi socio assistenziali. 

3. Adeguare, per il periodo di proroga 01/08/2013-31/10/2013 

per le motivazioni espresse in narrativa, il compenso da 

corrispondere alla Cooperativa Sociale GEA di Bari-Palese, 

gestore dei servizi integrati in favore della popolazione anziana, 

all’indice ISTAT nella misura annua del 2.00% come segue: 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 



 4 

- importo corrisposto nell’anno 2012    € 540.881,91 

- Adeguamento indice ISTAT 2.00% annue   €   10.817,64 

- Importo annuo con adeguamento ISTAT   € 551.699,55 

- Importo mensile con adeguamento ISTAT        €  45.974,97 

- Iva 4%         €    1.839,00 

- Importo mensile da corrispondere (ISTAT+Iva 4%)      €  47.813,97 

4. Impegnare  la somma complessiva di € 2.812,60 IVA inclusa al 

4% al Cap. n. 31270 del Bilancio 2013 per il periodo agosto/ottobre 

2013. 

5. Dare atto che per il periodo 01/08/2013-31/10/2013 il canone 

per i servizi integrati aggiornato alla data dell’01.08.2013 

ammonta mensilmente ad € 47.813,97 IVA inclusa. 

6. Inviare copia del presente provvedimento al Sindaco, al 

Segretario Generale e al Dirigente del Settore Economico 

Finanziario. 

 

-  “Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

- All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 

del Dirigente Settore Economico-Finanziario 

               

Il Compilatore della proposta    Responsabile del Procedimento 
   F.to Nicoletta Nardone       F.to dott.ssa Antonella Capurso                    

                              

 Dirigente Settore Socio-Educativo  
  F.to Dott. ssa Marilina D’Abramo 

 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
Il Dirigente Settore Socio Educativo 
   F.to Dott. ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

/nn 

 



 5 

LA VARIAZIONE ISTAT MESE PER MESE DEGLI ULTIMI 24 MESI 

Dato Istat di Giugno 1978 - Giugno 2013 per la Legge 392/78 
sull'Equo Canone 

 
Assoluto  373,80% 

Per ulteriori dati rivolgersi alla sede Sicet più v icina  

Mese Anno 
Variazione 

annuale 
100% 

Variazione 
ridotta 75% 

Variazione 
biennale 

100% 

Variazione 
ridotta 75% 

Gazzetta Ufficiale n. 

Agosto 2013 1,1 0,825 4,3 3,225 224 del 24-9-13 pag. 20 

Luglio 2013 1,2 0,900 4,2 3,150 224 del 24-9-13 pag. 20 

Giugno 2013 1,2 0,900 4,4 3,300 179 del 1/8/13 pag. 71 

Maggio 2013 1,2 0,900 4,3 3,225 144 del 21/6/13 pag. 50 

Aprile 2013 1,1 0,825 4,4 3,3 119 del 23/5/13 pag. 64 

Marzo 2013 1,6 1,2 4,9 3,675 94 del 22/4/13 pag. 51 

Febbraio 2013 1,8 1,350 5,1 3,825 63 del 15/3/13 pag. 59 

Gennaio 2013 2,2 1,650 5,4 4,050 50 del 28/2/13 pag.59 

Dicembre 2012 2,4 1,800 5,7 4,275 18 del 22/1/2013 pag. 51 

Novembre 2012 2,4 1,800 5,7 4,275 296 del 20/12/12 pag. 36 

Ottobre 2012 2,7 2,025 6,0 4,500 271 del 20/11/12 pag. 40 

Settembre 2012 3,1 2,325 6,2 4,650 244 del 18/10/12 pag. 28 

Agosto 2012 3,1 2,325 5,9 4,425 217 del 17/9/12 pag. 36 

Luglio 2012 2,9 2,175 5,7 4,275 195 del 22/8/12 pag. 55 

Giugno 2012 3,1 2,325 6,0 4,5 166 del 18/7/12 pag. 71 

Maggio 2012 3,0 2,250 5,8 4,350 142 del 20/6/12 pag. 141 

Aprile 2012 3,2 2,400 5,9 4,425 115 del 18/5/12 pag. 34 

Marzo 2012 3,2 2,400 5,8 4,350 90 del 17/4/12 pag. 24 

Febbraio 2012 3,3 2,475 5,6 4,200 71 del 24/3/12 pag. 62 

Gennaio 2012 3,2 2,400 5,4 4,050 50 del 29/2/12 pag. 96 

Dicembre 2011 3,2 2,40 5,1 3,825 17 del 21/1/12 pag. 114 

Novembre 2011 3,2 2,40 5,0 3,75 294 del 19/12/11 pag. 109 

Ottobre 2011 3,2 2,40 5,0 3,75 276 del 26/11/11 pag. 35 

Settembre 2011 3,0 2,250 4,6 3,45 247 del 22/10/11 pag. 58 

N.B.: L'indice di riferimento è il FOI  (Famiglie Operai Impiegati) 


